ib. αἰταῖ] Codd. Ciz. Med. A.B. Marc. A.B. Par. A. Vat. ut marg. Ed. αἰταῖ.

Ed. αἰταῖ.

9. τὸ ἑαυτοῦ] Cod. Vat. τὸν ἑαυτοῦ.

10. εἴ τοι τις] Cod. Ciz. εἴ τι τις.

ib. οὐ οὐ πάρεισι] Cod. Vat. καὶ pro οὐ; Cod. Vind. A. omittit οὐ, cum Marc. A.

11. τούτοις] Marc. A. τούτοις. Idem mox μὴ ἑαυτοῦς.

15. οὐ μόνον η̄δε] Cod. Vat. omisssum οὐ in marg. addit. Cod. Ciz. habet η̄δε. In Cod. Marc. C. desunt verba η̄δε δι μόν.

16. τὰ δὲ ἄλλα] Ita Codd. Med. A.B. Reliqui cum Ed. τὰ δὲ ἄλλα.

cundum id ipsum ageret, patereturque, procul dubio querelæ omnis occasio procul abesset, quemadmodum in cæteris animalibus compertum habemus. Nunc autem vituperatio locum habet tantum in homine malo, idque forsitan non absque ratione. Non enim solum id est, quod est factus, sed principium aliud habet liberum, neque tamen extra limites providentiae et rationis universæ pervagans. Non enim ab his nostris superiora illa dependent, sed micant meliora pejoribus, idque perfecta providentia est. Atqui et ratio altera quidem est efficiens, altera vero his que fiunt meliora conjungens: et illorum quidem ordo providentia est desuper agens: haec autem a superiori providentia est altera certe ratio illi rationi connexa, totusque ex ambabus contextus efficitur, omnisque providentia. Homines igitur principium aliud possident, non omnes tamen omnibus, quae habent, utuntur, sed alii quidem alio

utuntur principio, alii vero alio, vel aliis, atque pejoribus. Adsunt autem illa quoque principia etiam in eos non operantia: neque tamen ipsa in se procul ab actu torpentina: agit enim quodlibet suum opus, sed [interdum] in hos minime operantur. Interrogabit forte quispiani, quare, cum adsint, non operentur? an forte non adsint? quamquam omnino adesse fatemur, nihilque esse ab his destitutum. Forsitan vero his non adesse dicendum, in quos non agunt. Cur igitur non in omnes agunt? siquidem et haec eorum partes existunt, dico autem tale principium. In aliis quidem animalibus, non ipsorum est hoc principium, in hominibus autem nequaquam in omnibus. Nunquid igitur non in omnibus, non tantum id principium? Sed cur non solum? in quibus autem solum, et secundum hoc vivere conuenit: secundum vero alia quatenus cogit necessitas. Sive enim compositio talis est, ut

ἀνάγκη. Εἴτε γὰρ ἡ σύστασις τοιαύτη, ὡς οἶον εἰς θολερὸν ἐμβάλλειν, εἴτε ἐπιθυμίαι κρατοῦσιν, ὅμως ἀνάγκη λέγειν ἐν τῷ ὑποκειμένῳ τὸ αἴτιον εἶναι. Ἀλλὰ πρῶτον μὲν δόξει οὐκέτι ἐν τῷ λόγῳ, ἀλλὰ μᾶλλον ἐν τῇ ὕλῃ, καὶ ἡ ὕλη οὐχ ὁ λόγος κρατήσει, εἶτα τὸ 5 ὑποκείμενον ὡς πέπλασται, ἢ τὸ ὑποκείμενον τῇ ἀρχῇ ὁ λόγος ἐστὶ, καὶ τὸ ἐκ τοῦ λόγου γενόμενον, καὶ δὲν κατὰ τὸν λόγον· ὥστε οὐχ ἡ ὕλη κρατήσει, εἶτα ἡ πλάσις. Καὶ τὸ τοιόνδε εἶναι, ἐπὶ τὴν προτέραν βιοτὴν ἀν ἀνάγοι τις, οἶον γιγνομένου ἐκ τῶν προτέρων ἀμυδροῦ, ὡς πρὸς τὸν πρὸ αὐτοῦ, τοῦ λόγου, οἶον ψυχῆς ἀσθενεστέρας γενομένης, ὕστερον δὲ καὶ ἐκλάμψει, καὶ ὁ λόγος δὲ λεγέσθω ἔχειν καὶ τὸν λόγον αὖ ἐν αὐτῷ τῆς ὕλης, ἢν αὐτῷ ἐργάσεται, ποιώσας καθ' αὐτὸν τὴν ὕλην, ἢ σύμφωνον εὑρών. Οὐ γὰρ ὁ τοῦ βοὸς λόγος ἐπ' ἄλλης, ἢ βοὸς ὕλης· ὅθεν καὶ εἰς τὰ ἄλλα ζῶά φησιν εἰσκρίνεσθαι, οἷον ἄλλης τῆς ψυχῆς γενομένης, καὶ ἐτεροιωθέντος τοῦ λόγου, ἵνα 15 γένηται ψυχὴ βοὸς, ἢ πρότερον ἦν ἀνθρωπος· ὥστε κατὰ δίκην ὁ χείρων. Ἀλλ' ἐξ ἀρχῆς διὰ τί ὁ χείρων ἐγίγνετο, καὶ πῶς ἐσφάλη; πολλάκις εἴρηται, ὡς οὐ πρῶτα πάντα, ἀλλ' ὅσα δεύτερα καὶ τρίτα ἐλάττω τὴν φύσιν τῶν πρὸ αὐτῶν ἔχει, καὶ σμικρὰ ῥοπὴ ἀρκεῖ εἰς

1. ἴμβαλλειν] Codd. Par. A. et Vat. ἴμβαλλειν. Marc. C. θολερὸν πρὸ βολερὸν.

3. οὐκέτι] Cod. Vat. οὐκ ἔστι; in m. ἔπι.

6. τὸν λόγον] Abest τὸν a Cod. Vind. Idem mox pro ἡ ὕλη halēt ὁ λόγος.

8. βιοτὴν] Codd. Ciz. et Par. A. βιωτὴν.

ib. ἀν ἀνάγοι] Codd. omnes, ut marg. Ed. ἀνάγοι. Edit. ἀν ἀγάγοι. Dedi ἀν ἀνάγοι.

ib. γιγνομένον] Cod. Vat. γενόμενον.

10. λεγίσθω] Ita, excepto Mon. A., Codd. omnes. Ed. γενίσθω.

11. λόγον αὐ] Aliest αὐ a Cod. Ciz.

13. ξεῖν καὶ] Cod. Vat. ἔστε καὶ; in m. θεῖν.

ib. ζῶά φησον] Cod. Vind. A. ἀφούσιν ζῶα (sic) superscriptis literis b. a.

ib. εἰσχεινούσαι] Ita solus Cod. Vat. Reliqui cum Ed. εἰς κρίνεσθαι.

14. καὶ ἐπειοισθεῖσ] Cod. Vind. A.

ὅσαν καὶ ἐπειοισθεῖσ.

16. διὰ τῇ] Codd. Par. A. Vat. (in marg.) Vind. A. cum Ed. διότι. Reliqui ut nos scrupimus.

ib. ἐγίγνετο] Codd. Darm. Med. A.B. Par. A. Marc. B. Vat. γεγίγνετο.

17. πάντα] Codd. Ciz. et Med. B. omittunt hanc vocem.

18. εὐτῶν ἔχειν] Codd. Med. A. et Par. A. εὐτῶν ἔχειν.

quasi in turbulentum præcipitetur, sive conuentiscentiae superent, similiter causam in subjectum ipsum rejecere necessarium est. Verum primum quidem videbitur, non amplius in ratione esse causam, sed potius in materia: atque ita nou ratio, sed materia dominabitur: deinde subjectum, ut formatum est, vel potius subjectum principio ratio est, et quod ex ratione factum, existensque secundum rationem. Quapropter non materia dominabitur, deinde formatio sequetur: quinetiam quod talis sit, poterit quis causam in præcedentem vitam referre, quasi ratio ex antecedentibus facta sit debilis, si cum ratione confatur superiore. Quippe cum anima facta sit infirmior, deinde illustret, tum ratio ipsa dici debet in se ipsa habere etiam materiæ rationem: quam quidem materiam sibi operabitur secundum se

ipsam, materiam fingens, vel naeta concordem. Ratio enim seminaria bovis non in alia, quam bovis, materia est: unde et in alia etiam animalia, inquit, animam destinari, quippe cum anima facta sit alia, ratioque evaserit jam diversa, ut bovis anima fiat, quae homo ante fuerat, quapropter justitiae ipsius judicio fit deterior. Sed a principio cur deterior anima facta est, et quomodo aberravit? saepe dictum est, non omnia esse prima, sed quae secunda, tertiae sunt, deteriorem, quam superiora, habere naturam. Item exiguum inclinationis momentum satis efficit, ut rectum transgrediamur. Praeterea complexio alterius cum altero quasi quedam commixtio est ad tertium quiddam ex utrisque conficiendum. Neque, quod erat hic, imminuit, sed quod minus est, factum est ab initio minus, atque est quod fac-